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Adempimenti

W

. rilevazioni dei dati di organico e spesa del personale dipendente

revisione periodica delle partecipazioni pubbliche e censimento annuale delle partecipazioni e
dei rappresentanti

applicazione ed osservanza del codice dei contrafti

obblighi di pubblicitd, trasparenza e diffusione di informazioni

. protezione dei dati personali n
‘ - N/ A
. sicurezza sui luoghi di lavoro

. prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalita




Stato dell’arte

dell’eta pensic
si trovano ad affrontare la pian
certo affanno.

In ragione d1 cio, al fine di ottemperare ad ogni adempimento normativo (per non 1Ncorre
nelle conseguenti sanziont) spesso vengono affidati incarichi di natura specialistica a fig

preposte a svolgere taluni ruoli.

Tutto questo comporta irrimediabilmente a sostenere ulteriori costi che non
Collegi (soprattutto i piu piccoli) riescono a sostenere.




Analisi

COSTO MEDIO

annuo in euro
1.000,00

Responsabile per la sicurezza

COSTO MEDIO

Medico competente 350,00 annuo

1.750,00

Commercialista

5.000,00 Sito internet

Revisore dei Conti 4.000,00

Programma Gestionale 1,850,00
(albo, contabilita, protocollo, fatture

elettroniche, conservazione,

presenze corsi)

RPCT

Consulente del lavoro — Buste paga 2.600,00

Pago PA 850,00
Fatturazione Elettronica

Split Payment

variabile

DPO 1.000,00

Consulenza legale variabile

Privacy variabile

MEF CONTO ANNUALE variabile



Proposta

e Formazione e Formazione

per i specialistica
dipendenti in materia di
dei Collegi su corruzione e
argomenti di della

carattere frasparenza

edi
protezione
dei dati
personali

generale

o Attivita di o Attivita di e Area
supporto alla supporto consulenza
prevenzione privacy e o Attivitdr di
della sicurezza supporto per
corruzione e informatica gestione
della e DPO adempimenti

trasparenza /'



1° AMBITO DI ATTIVITA’:

n. 1 sessione di circa 3/h

Formazione fro
in presenza, suddivisi per ma

O J1C
* Aggiornamenti normativi e professionali
« Utilizzo delle piattaforme informatiche di utilizzo comune e programmi gestionali

« Riscontro a quesiti di interesse generale piu ricorrenti



2° AMBITO DI ATTIVITA’:

n. 4 sessioni annuali di circa 2,5/h

sioni annuali di circa 2,5/h

Metodo:

« Formazione frontale attraverso sessioni in modalita webinar, di livello generale/specifico, sui tfemi
dell’etica e della legalitd e sull’adeguamento normativo e di vulnerabilitd informatica /

« Reporting di fracciabilitd presenze e test di apprendimento per il rilascio di aftestato di partecipaziong
valido ai fini della formazione obbligatoria in materia

« Utilizzo di piattaforma informatica

Costo:
EUMO oo, / da suddividere sui 110 collegi



3° AMBITO DI ATTIVITA’:

AREA SUPPORTO RPCT

o STruzio

istituzionale)
« Redazione Modello di PTPCT e relativi allego
« QUESTION TIME: riscontro a quesiti piu ricorrenti anche mediante sessic
Costo:

EUrO oo / da suddividere sui 110 collegi
(le attivitd non includono la predisposizione/revisione: dei modelli relativi alle procedure interne dei Collegi, né dei modelli di cui al Sistemg'gff,
Gestione del Rischio)

Metodo A2):
Cfr. A1) + SISTEMA GESTIONE RISCHIO: S.G.R. | AT190 : modelli utili alle pubblicazioni in AT e modelli ufili ad implep#enta
misure di prevenzione della corruzione

£ e

Costo:
EUrO v / da suddividere sui 110 collegi



AREA DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

ogni anno - Codice di comport

Creazione della sezione “Amministrazione Trasparente 0
nell'inserimento, aggiornamento ed implementazione di tutti i dati e informazioni oggetto di pubb

Predisposizione e gestione delle procedure di cui all’ Accesso civico e Accesso Generalizzato - c.d. FOIA (Freedom of Information A

Predisposizione del processo di “gestione del rischio” attraverso le fasi di mappatura, valutazione e trattamento del rischio corruttivo per cias€yy
processo, con particolare riferimento alle aree considerate a piu elevato rischio

Monitoraggio per la verifica dei risultati con cadenza semestrale, attraverso la predisposizione di un report di verifica in cui verranno dgfifiati g
obiettivi raggiunti

Individuazione ed applicazione delle Misure specifiche volte alla prevenzione del rischio corruttivo e Ottimizzazione delle metodologie diredisfosizione
del PT.PCT.

Supporto nella gestione delle banche dati collegate agli obblighi di legge: PerlaPa - AUSA - MEPA - procedure di acquisizione del codice CIG/SMART
CIG in materia di affidamento di contratti pubblici Predisposizione delle procedure di Autoregolamentazione interna in termini pfeventivi, di controllo e
sanzionatorti (regolamenti, modulistica ex D.PR. n. 62/2013, ex Dlgs. n. 39/2013, inserimento di clausole contrattuale etc.).



4° AMBITO DI ATTIVITA”:
AREA DPO CENTRALIZZATO

O @

« informativa dipenden
*  nomina autorizzafi

« Nomina responsabili esterni
« registro dei trattamenti

« procedura data breach

« policy sull’utilizzo delle infrastrutture informatiche /

QUESTION TIME: riscontro a quesifi piu ricorrenti mediante sessioni di TRAINING ON THE J@2B

Costo:
BUMO oo, / DETERMINARE NUMERO DI COLLEGI ADERENTI



AREA PRIVACY E SICUREZZA INFORMATICA 1/2

Analisi e Valutazione del contesto interno e
remoto via e-mail, Skype o altro strumento, anche telefonico, oltre audit

Redazione del Modello Organizzativo del Sistema di Gestione per la protezione dei dati personali, conte 2
normativa: Informative trattamento dati — Moduli per il rilascio del consenso al trattamento — Registro trattamenti — Lettere nomina Resg
Lettere nomina autorizzati/incaricati al trattamento - procedure di best practices all’interno del sistema di gestione del rischio e procedure specifiche pg

caso di data breach - adeguamento gestione e-mail
one #lle

Risk assesment, Analisi e valutazione del rischio anche nell’ambito della Sicurezza informatica e supporto nella gestione della Valutazione
(DPIA) nei casi previsti dalla normativa di settore; l'analisi dei rischi, anche relativamente alla vulnerabilita informatica dell’ente, ¢ svolta in fyg
modalita di custodia e controllo dei dati e prevede la definizione di azioni di miglioramento da realizzare in accordo con i tecnici informatici

Adeguamento del Sito internet da svolgere in collaborazione con il gestore del sito, garantendo la compliance della policy privacy, cggKie policy e form

contatti, area riservata, servizio di e-commerce, newsletter e marketing diretto

Adeguamento del sistema di Videosorveglianza, in conformita alla normativa privacy e alle disposizioni di settore



AREA PRIVACY E SICUREZZA INFORMATICA 2/2

sorvegliare 'osservanza e la co
trattamento o del responsabile del trattamento in materia di prote

* provvedere alla sensibilizzazione e alla formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle conness

* fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai s
dell’articolo 35 GDPR

* cooperare con lautorita di controllo e fungere da punto di contatto per 'autorita di controllo per questioni connesse al tratt
cul la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 GDPR, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qufuhque altra
questione.



5° AMBITO DI ATTIVITA’:

@ @

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA DI SUPF

Disponibilitd a prestare aftivitd amministrativa a supporto delle Segreterie dei Collec
gestione operativa degli adempimenti in materiq, sulla base delle indicazioni fornite dai
consulenti e Responsabili



RIEPILOGO COLLEGI = proposta 1/.

AGRIGENTO 363,64 361,12 € 724,75 CARRARA 363,64 777,64

1.141,28 €

ALESSANDRIA 363,64 559,91 € 923,55 IMATERA 363,64 630,83 994,46 €
4685 624,66 € 988,29 |MESSINA 363,64 1168 | 1.428,75 |
373 340,14 € MILANO 363,64 2301 2.461,94 2.825,58 €
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363,64

363,64
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1.792,38 €

MODENA 363,64 1.24545 1.609,09 €
460 419,48 € 783,11 {MONDOVI 363,64 1.005,41 €

| sizoese]l 118162 |NAPOU | = 863864 | 2510 | = 265253 | 301617 €]
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| 157921 INUORSO 0 | 36364 | 2 417 [ 000 74390 | @ 1.107.54€]
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883,42

1.108,67
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1.242,72

1.137,63 €
1.606,35 €
1.312,72 €
1.161,34 €
1.431,27 €
1.028,20 €
1.229,73 €
1.059.21 €
1.328,22 €
4.184,32 €
1.160,43 €
2.283,90 €
1.717,61 €
1.219,70 €
1.306.34 €

996,29 €
1.309.98 €
1.355,58 €
1.294,48 €
1.123,95 €
3.605,26 €
1.150,40 €
1.574,44 €
1.938,29 €

®
1.503,31 €
1.961,02 €
1.460,45 €
1.063,77 €
1.104,80 €

N\



ASCOLI PICENO
ASTI

B.A.T.
BARI
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1.098,07 €
860,06 €
870,32 €

1.158,94 €
810,82 €

1.457,14 €
781,41 €
935,30 €

1.736,86 €
801,25 €

1.432,51 €
210,67 €

2.138,33 €
862,80 €

1.104,23 €
692,50 €
619,32 €
212,73 €
683,61 €

1.143,90 €

1.137,06 €
876,48 €
994,80 €

1.139.79 €

1.144,58 €
962,65 €
623,42 €

1.419,52 €
644,62 €
789,62 €
924,35 €

2.052,16 €
216,15 €

1.049,51 €

1.147,31 €

1.413,36 €
667.19 €
205,89 €
892,21 €
722,59 €
958,55 €
953,08 €

1.190,40 €

1.437,30 €
860,06 €
928,46 €
795,77 €

1.388,74 €
680,87 €
938,72 €

1.044,73 €

545,45 €
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MODENA 545,45 € 661,36 € 1.206,82 €
MONDOVi 545,45 €
MONZA E BRIANZA 545,45 €

754,05 €
1.190,40 €
2.262,12 €

219,57 €

830,65 €

716,44 €
1.529,63 €
1.189,72 €
1.059,09 €
1.150,05 €
1.763,54 €
1.024,21 €

869,64 €
1.044,04 €
1.178,09 €

995,48 €

853,22 €
1.204,77 €

984,54 €

871,01 €
1.073,45 €

771,15 €

922,30 €

€
_ 712,93 €
_ .180,83 €
_ .453,72 €
_ .006,42 €




Conclusioni

er esempio nel 2020 I'ANAC ha sanzionato il Consiglio

ciascuno degli esponents (Presidente e Consigliers) - una sangione pecuniaria, riconoscendoli contests

obbligati all'adenmpimento richiesto dalla 1. 190/ 2012, commisurata in euro 1.000,00 per ogni membro del Consiglio Direttivo.)

Desideriamo quind: fornire standard operativi - partendo dall’adeguamento del sistema di
prevenzione e gestione del rischio corruttivo nonché in materia di trattamento dei dati personi
per favorire 1l perseguimento delle funzioni istituzionali e l'utilizzo delle proprie risorse i do

ottimale.



